[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

28  февраля  2019                                                                                           № 406
 Об основных итогах работы ГБУЗ НО

«Навашинская ЦРБ» за 2018 год
Заслушав и обсудив информацию главного врача ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ» Тарасовой С.Н. об  основных итогах работы за 2018 год
Совет депутатов РЕШИЛ:
Информацию  об  основных итогах работы ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ»  за 2018 год принять к сведению.

Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                             В.Д. Малышев

Приложение к решению

от 28.02.2019 №406
Основные показатели деятельности ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ» за 2018 год.

ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ» является многопрофильной медицинской организацией, оказывающей первичную медико-санитарную помощь населению г.о. Навашинский. Коечная мощность составляет 133 койки, в том числе:

Коечный фонда круглосуточного стационара

по профилям медицинской помощи и источникам финансирования

	№ п/п
	Профиль

медицинской помощи

	Профиль

койки
	Количество коек
	Источник финансирования

	ОМС
	Бюджет

	1.
	Акушерство и гинекология
	Гинекологические
	3
	3

	2.
	Инфекционные болезни
	Инфекционные
	6
	6

	3.
	Паллиативная медицинская помощь
	Койки сестринского ухода
	10

	10

	4.
	Неврология
	Неврологические
	8
	8

	5.
	Офтальмология
	Офтальмологические
	18
	18

	6.
	Педиатрия
	Педиатрические соматические
	6
	6

	7.
	Терапия
	Терапевтические
	18
	18

	8.
	Хирургия
	Хирургические

 Гнойные хирургические
	17
	17

	9.
	Анестезиология и реаниматология
	Реанимационные

Интенсивной терапии
	3
	3

	Итого:
	89
	79
	10

Коечный фонд дневного стационара

по профилям медицинской помощи и источникам финансирования

	№ п/п
	Профиль

медицинской помощи

	Профиль койки

	Количество коек
	Источник финансирования

	ОМС
	Бюджет

	1.
	Акушерство и гинекология
	Гинекологические
	2
	2

	2.
	Неврология
	Неврологические
	16
	16

	3.
	Терапия
	Терапевтические
	26
	21
	5

	Итого:
	44
	39
	5

Поликлиника ЦРБ рассчитана на 400 посещений в смену (включая детское отделение, женскую консультацию, стоматологическое отделение). Оказание первичной медико-санитарной помощи в поликлинике организовано в 2 смены.

Для оказания медицинской помощи сельскому населению района функционируют Пустынская, Тешинская и Поздняковская врачебные амбулатории, 16 ФАП.

Свою деятельность ЦРБ существляет в соответствии с лицензией, полученной в установленном порядке, на виды деятельности по профилям медицинских услуг. В ЦРБ имеются все необходимые лечебно – диагностические отделения, подразделения, кабинеты для качественного оказания первичной медико – санитарной и специализированной медицинской помощи прикрепленному населению в объеме Программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи в соответствии с Порядками оказания медицинской помощи, на основе клинических рекомендаций, с учетом стандартов медицинской помощи.

Демографические показатели г.о. Навашинский

	2017 год
	2018 год
	%  (+), (-)

	Численность населения, в том числе:
	22519
	22234
	- 285 (- 1,3%)

	город
	15051 (66,8%)
	14830 (66,7%)
	- 221 (- 1,5%)

	сельская местность
	7468 (33,2%)
	7404 (33,3%)
	- 64

	Мужское население
	10313 (45,8%)
	10207 (45,9%)
	-106 (- 1,1%)

	 Женское население, в том числе женщин фертильного возраста
	12206 (54,2%)

4459
	12027 (54,1%)

4531
	- 179 (- 1,5%)

+ 72 (+ 1,6%)

	Детское население

 (до 18 лет), в том числе
	3720
	3706
	- 14 (- 0,4%)

	- дети до 14 лет
	3160
	3120
	- 40 (- 1,3%)

	- подростки
	560
	586
	+ 26 (+ 4,6%)

	Население трудоспособного возраста
	11881
	11553
	- 328 (- 2,8%)

	Население старше трудоспособного возраста
	7301
	7356
	+ 55 (+ 0,7%)

	Количество родившихся живыми
	160 (7,1)
	146 (6,6)
	- 0,5

Численность прикрепленного населения за прошедшие 2 года изменилась незначительно, но появляется четкая тенденция к ее уменьшению, на 1,3%, но это не вносит существенных изменений в нашу работу. В этих случаях мы говорим: отрицательный прирост населения.

Сравнительные диаграммы структуры городского и сельского населения, прикрепленного к ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ»

[image: image2.png]33,2%

66,8%

O41cno ropoackoro HaceneHns

BY1cno cenbcKoro HaceneHus

[image: image3.png]33,3%

66,7%
@Yucno ropoAcKoro HaceneHms

BEY1Ccno cenbCKOro HaceneHus

           2017 г.

2018 г.

Структура прикрепленного населения

по половой принадлежности

[image: image4.png]54,2"0‘

Olucno myxckoro
HaceneHus

BYucno xeHcKoro
HaceneHus

[image: image5.png]45,9%

54,1%
@YuUcno MyxcKoro
HaceneHns

mYucnoKeHckoro
HaceneHus

2017 год                                                          2018 год

Медицинское обслуживание населения на территории города осуществляется по участковому принципу, в сельской местности – по территориальному. Согласно зонам обслуживания, в ЦРБ закреплено за врачами-терапевтами участковыми 7 терапевтических участков, за врачами-педиатрами участковыми-4 педиатрических участка. Средняя численность населения на участках несколько различна, что связано с плотностью проживания в разных районах города.

Обеспеченность населения медицинскими кадрами

по г.о. Навашинский за 2016 – 2018 гг.

(на 10 000 населения)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Обеспеченность населения врачами (РФ – 37,4)
	12,7

НО - 21,5
	14,0

НО - 21,5
	16,0

	Обеспеченность населения средним медицинским персоналом (РФ – 86,2)
	78,4

НО - 87,6
	71,0

НО - 85,1
	68,0

Укомплектованность ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ» штатных должностей медицинским персоналом в 2016 – 2018 гг. (в %)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Укомплектованность врачебным персоналом
	53,7

НО - 89,3
	88,1

область-86,3
	88,1

	Укомплектованность средним медицинским персоналом
	91,6

НО - 92,9
	97,6

НО - 90,9
	97,2

Коэффициент совместительства медицинского персонала

за 2016 - 2018 гг. (в %)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Врачи
	1,5

НО - 1,5
	1,7

НО - 1,5
	1,46

	Средний медицинский персонал
	1,1

НО - 1,3
	1,2

НО - 1,3
	1,16

Уровень квалификации

	Количество персонала
	Высшая категория
	Первая категория
	Вторая категория

	Врачи
	34
	8
	3

	Средний медицинский персонал
	151
	76
	5
	5

План финансово-хозяйственной деятельности из всех источников финансирования

                                                   (тыс. руб.)

	Источники финансирования
	2017 год

(план/факт)
	2018 год

(план/факт)

	Средства ОМС
	101 939, 331/

99 450, 422
	140 136,754/

123 497,754

	Средства бюджета
	29 631, 176/

28 892, 405
	29 384, 30/

28 457, 143

	Средства от предпринимательской деятельности
	11 275, 380/

9 935, 690
	12 533, 380/

9 199, 298

	Итого:
	142 845, 887/

138 278, 517
	182 054, 434/

161 154, 195

Изменения в ПФХД произошли в основном за счет средств ОМС, общий объем вырос почти на 39млн. руб. Количество денежных средств, заработанных из средств ОМС, выросло на 22 876,0 тыс. руб., или на 16%.

Финансовые средства обязательного медицинского страхования

	Показатели
	2017
	2018

	План

(тыс. руб.)

	Фактическое исполнение

(тыс. руб.)
	План

(тыс. руб.)

	Фактическое исполнение

(тыс. руб.)

	ФОТ
	72 540, 170
	71 916, 512
	89 592, 070
	79 776, 540

(64,6%)

	Лекарственные препараты и предметы медицинского назначения
	8 700, 000
	8 647, 795
	18 500, 000
	18 099, 208

(14,6%)

	Продукты питания
	2 300, 000
	2 257, 000
	2 100, 000
	2 086, 712

(1,7%)

	ГСМ
	2 000, 000
	1 948, 790
	2 000, 000
	1 917, 803

(1,6%)

	 Оборудование
	400, 000
	228, 850
	5 099, 914
	3 494, 545

(2,8%)

	Коммунальные услуги

	7 640, 377

	9 604,485

(7,8%)

	Итого
	101 939, 331
	99 450, 422
	140 136, 754
	123 497, 754

Годовой план ФХД по ОМС в 2018 году вырос на 38 197,0 тыс. руб., или на 37,5%, а выполнение ПФХД изменилось более чем на 24 000,0 тыс. руб., или на 24,0% со знаком «+». Значительная часть дохода распределяется на: ЗП – 64,6%, ЛП и расходное имущество – 14,6%, коммунальные платежи – 7,8%.

На реализацию проекта «Бережливая поликлиника»

	Мероприятия
	Средства (руб.)

	Проведение локальной сети
	382 710

	Обучение сотрудников
	20 000

	Программное обеспечение, vip-Net
	180 324

	Офисная мебель
	55 527

	Офисная техника
	269 200

	Итого:
	907 761

Кредиторская задолженность

	По состоянию на:
	Сумма

(тыс. руб.)

	- 01.01.2017 года
	12 382, 735

	- 01.01.2018 года
	10 179, 112

	- 01.01.2019 года
	2 821, 738

	- 25.02.2019 года
	0

Уровень средней заработной платы за 2017-2018 годы

	«ДК»
	2017 г.
	2018 г.
	Динамика

	Врачи
	49 534,09
	42 533,33 руб.
	46 551,09 руб.
	    +9,5%

	Средний медицинский персонал
	22 330,90
	19 263,34 руб.
	23 197,28 руб.
	+20,4%

	Младший медицинский персонал
	17 440,40
	13 292,47 руб.
	16 090,36 руб.
	+ 21%

	Прочий персонал

	10 256,79 руб.
	13 232,59 руб.
	  + 29,0%

Основные демографические за 2016 - 2018

(на 1000 населения)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Рождаемость
	Городской округ
	9,8
	7,1
	6,6

	НО
	11,9
	-

	Общая смертность
	Городской округ
	20,3
	17,5
	18,8

	НО
	15,4
	-

	Естественный прирост населения
	Городской округ
	-10,5
	-10,4
	-12,3

	НО
	-3,5
	-

К сожалению, в г.о. Навашинский, как и по всей РФ и НО, отмечается устойчивая тенденция к снижению рождаемости и отрицательному приросту населения.

Структура общей смертности в г.о. Навашинский

за период 2016-2018 годы

(%)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Всего в районе умерло,  в том числе:
	447 чел.
	394 чел.
	419 чел.

	- от болезней сердца и сосудов, %
	37,3
	31,5
	34,4

	- от сосудистых поражений ЦНС, %
	16,8
	14,7
	11,2

	- от болезней ЖКТ, %
	-
	4,1
	4,1

	- от болезней мочевывод. путей, %
	-
	0,5
	0,7

	- от злокачествен. новообразований, %
	6,2
	8,6
	11,7

	- от болезней органов дыхания, %
	0,4
	-
	1,0

	- от травм, %
	6,0
	5,8
	5,7

	- от прочих причин, %
	33,3
	34,8
	31,2

Показатели первичной заболеваемости населения

за 2017-2018 годы

(на 1000)

	Всего
	Взрослые
	Подростки
	Дети

	2017 год
	район
	776,9
	503,7
	1810,7
	2219,6

	НО
	896,7
	619,2
	1816,6
	2186,9

	2018 год
	район
	699,9
	504,2
	1124,6
	1782,4

	НО

Впервые выявленная заболеваемость по району не превышает аналогичные показатели по НО.

Показатели распространенности заболеваний за 2017 - 2018 годы

 (на 1000)

	Всего
	Взрослые
	Подростки
	Дети

	2017 год
	район
	1530,5
	1017,1
	2698,2
	3386,3

	НО
	1743,20
	1530,22
	2530,47
	2750,92

	2018 год
	район
	1560,5
	1465,7
	1832,7
	2083,0

	НО

Структура распространенности заболеваний за 2017 - 2018 гг.

(%)

	2017 год
	2018 год

	Болезни органов дыхания
	61,8
	52,2

	Болезни  системы кровообращения
	6,7
	2,7

	Травмы и отравления
	7,8
	9,4

	Болезни костно-мышечной системы и соединительных тканей
	2,4
	6,3

	Болезни глаза и его придаточного аппарата
	1,3
	3,6

	Болезни органов пищеварения
	3,0
	3,3

	Болезни кожи и подкожной клетчатки
	2,7
	5,5

	Психические расстройства
	0,5
	0,3

	Болезни мочеполовой системы
	3,3
	4,0

	Прочие
	10,5
	13,0

	Всего:
	100
	100

Первичный выход на инвалидность лиц трудоспособного возраста

за 2016 - 2018 годы

(на 10 000 работающих)

2016 г. –   82,5                                2017 г. –    41,2                                     2018 г.   -   44,1                           по области – 38,5                           по области –56,8                                   по области –
Показатели профилактической работы в 2018 г.

	План
	Факт
	% выполнения

	Профосмотры на туберкулез населения района

	14852

	Профосмотры на туберкулез методом ФЛГ
	16800
	11625
	69,2

	Профосмотры на туберкулез методом микроскопии
	52
	51
	98,1

	Профосмотры на глаукому
	7000
	6571
	93,8

	Осмотр женщин на онкопатологию
	7500
	7517
	100,2

	Осмотр женщин с использованием метода онкоцитологии
	3600
	1905
	52,9

Подготовлено

 главным врачом

Навашинской ЦРБ

Тарасовой СН
_1612955767.xls
Диаграмма1

		Число городского населения		Число городского населения		Число городского населения

		Число сельского населения		Число сельского населения		Число сельского населения

66,7%

33,3%

0.667

0.333

Sheet1

				Число городского населения		Число сельского населения

				66.70%		33.30%

_1612955769.xls
Диаграмма1

		Число городского населения		Число городского населения		Число городского населения		Число городского населения

		Число сельского населения		Число сельского населения		Число сельского населения		Число сельского населения

66,8%

33,2%

0.668

0.332

Sheet1

				Число городского населения		Число сельского населения

				66.80%		33.20%

_1612955765.xls
Диаграмма1

		Число мужского населения

		Число женского населения

45,8%

54,2%

0.458

0.542

Sheet1

				Число мужского населения		Число женского населения

				45.80%		54.20%

_1612955763.xls
Диаграмма1

		Число мужского населения

		Число женского населения

45,9%

54,1%

0.459

0.541

Sheet1

				Число мужского населения		Число женского населения

				45.90%		54.10%